

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (I)

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 07-02-00

Indicador	Fuente	1998	1999 (1)	99-I	99-II	99-III	99-IV	Penúlt. mes	Último mes	Periodo ult. dato	Comentario
A. CONTABILIDAD NACIONAL (ciclo-tendencia)											
1. Gasto en consumo final hogares	INE	4,1	4,3	4,3	4,3	4,2	--	--	--	III-99	Crecimiento excesivo impulsado por rebaja IRPF.
2. Gasto en consumo final AAPP.	INE	2,0	0,8	1,2	0,8	0,3	--	--	--	III-99	Continúa la moderación de los últimos ejercicios.
3. Formación bruta de capital fijo	INE	9,2	9,4	10,1	9,5	8,7	--	--	--	III-99	El ritmo de avance de la inversión se modera, si bien el de equipo se mantendrá elevado al repuntar la actividad industrial y mantenerse alta rentabilidad empresas.
4. FBCF equipo	INE	13,0	10,2	11,1	10,4	9,3	--	--	--	III-99	Aportación positiva, lógica en la fase cíclica actual.
5. FBCF construcción	INE	7,0	8,9	9,5	8,9	8,3	--	--	--	III-99	La desacel. sería más positiva si proviniera del consumo.
6. Existencias (contribución al crec. del PIB)	INE	0,1	0,2	0,1	0,2	0,2	--	--	--	III-99	Recuperación export por mejor contexto internacional.
7. Demanda nacional	INE	5,0	5,0	5,2	5,1	4,8	--	--	--	III-99	Se reduce la aportación negativa saldo exterior.
8. Exportaciones de bienes y servicios	INE	7,1	6,6	5,6	6,7	7,5	--	--	--	III-99	
9. Importaciones de bienes y servicios	INE	11,1	11,7	11,6	12,1	11,4	--	--	--	III-99	
10. PIB, pm	INE	4,0	3,6	3,6	3,6	3,7	--	--	--	III-99	Se mantiene ritmo crecimiento y más equilibrado.
11. VAB pb agricultura y pesca	INE	1,8	-1,6	-1,7	-2,0	-1,1	--	--	--	III-99	Reducción cosechas cereales y produc. carnes.
12. VAB pb industria y energía	INE	4,8	1,7	1,4	1,4	2,3	--	--	--	III-99	Inicia la recuperación de la mano de las exportaciones.
13. VAB pb construcción	INE	6,5	8,7	9,0	9,0	8,2	--	--	--	III-99	La desaceleración continuará en próximos trimestres.
14. VAB pb servicios	INE	3,1	3,6	3,6	3,6	3,5	--	--	--	III-99	Crecimiento estable, por encima 4% los de mercado.
B. ACTIVIDAD GENERAL											
15. Indicador sintético de Actividad (ISA)	MEH	4,3	4,2	4,3	4,3	4,1	4,2	4,2	4,3	Dic-99	Crecimiento elevado y sostenido.
16. Indicador de clima económico (nivel, 1990=100)	CE	101,3	101,7	102,0	101,8	101,4	101,5	101,8	101,4	Dic-99	Estable, aunque con altibajos.
17. Consumo de energía eléctrica (2)	REE	6,1	5,8	4,8	5,6	6,1	6,8	6,7	7,8	Dic-99	Aumento ritmo de crecimiento ligado a la produc. indust.
18. Central Balances. Valor Añadido Bruto, cf (3)	BE	4,0	2,5	3,1	3,1	2,5	--	--	--	III-99	Clara desaceleración respecto a 1998, aunque ratios rentabilidad siguen altas por reduc. costes financieros.
19. C. Balances. Resultado económico bruto (3)	BE	5,1	3,9	4,3	4,8	2,6	--	--	--	III-99	
C. INDUSTRIA											
20. Índice producción industrial, original	INE	5,4	2,5	1,3	2,4	3,6	--	0,0	6,2	Nov-99	La desaceleración de oct. puede deberse a una incompleta corrección calendario laboral. Tendencia al alza.
" " " " , filtrado calendario	INE	5,5	2,5	1,8	1,4	3,8	--	1,7	5,6	Nov-99	Recuperación a partir del tercer trimestre.
21. Afiliados asalariados a la Seg. Social, industria	MTAS	3,4	2,7	2,9	2,2	2,5	3,1	3,1	3,2	Dic-99	
22. Import. b. intermedios no energéticos (Volumen)	MEH	9,9	10,5	3,6	13,1	10,2	--	21,0	12,3	Nov-99	Confirman orientación al alza prod. industrial.
23. Índice de clima industrial (ICI) (4)	MIE	0,3	-2,4	-5,4	-3,2	-1,7	--	2,3	2,3	Nov-99	Mejora de la confianza y de la cartera, tras el fuerte deterioro en los primeros meses del año.
24. Nivel de la cartera de pedidos (4)	MIE	2,0	-4,0	-10,7	-4,0	-4,0	--	1,0	7,0	Nov-99	
25. Utilización capacidad productiva (nivel en %)	MIE	80,6	79,4	79,3	79,6	79,4	--	--	--	III-99	Prácticamente estable.

* Indicadores actualizados en la última semana.

NOTAS: (1) Media del periodo para el que se dispone de datos. (2) Corregido de efectos temperatura y calendario. (3) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el periodo de referencia.

(4) Opiniones, saldo de respuestas en %.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)

Variación en porcentaje respecto al mismo período del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 07-02-00

Indicador	Fuente	1998	1999 (1)	99-I	99-II	99-III	99-IV	Penúlt. mes	Último mes	Período ult. dato	Comentario
D. CONSTRUCCIÓN											
26. Valor trabajos construcción. Total (ECIC) (2)	MFOM	9,5	10,0	11,7	11,9	6,8	--	--	--	III-99	Notable desaceleración en último trimestre provocada fundamentalmente por obra civil, aunque también la vivienda empieza a moderar su elevado ritmo. A pesar recuperación dic., la tendencia es a la baja.
27. " " Edificación (2)	MFOM	8,8	11,4	11,4	12,6	10,3	--	--	--	III-99	
28. " " Obra civil (2)	MFOM	11,7	7,7	13,2	10,9	0,5	--	--	--	III-99	
29. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Construc.	MTAS	13,4	16,8	16,2	18,4	16,8	15,9	14,7	17,3	Dic-99	
30. Consumo aparente de cemento	OFICEMEN	15,7	11,0	17,3	17,0	4,9	6,2	9,9	11,8	Dic-99	Mejor comportamiento en 99-IV, tras desacel. en 99-III.
31. Visados. Superficie a construir. Total	MFOM	32,2	25,1	37,8	30,1	14,9	--	15,2	9,1	Oct-99	Indicadores adelantados. Presagian desaceleración de la construcción de viviendas a lo largo del 2000.
32. " " Viviendas	MFOM	29,2	22,2	34,0	26,4	14,7	--	19,5	3,5	Oct-99	Fuerte desacel. tras elecciones locales y autonómicas.
33. Licitación oficial (ptas corrientes)	SEOPAN	54,6	-3,6	34,3	3,1	2,8	--	11,2	-94,3	Oct-99	Nuevamente se recupera, tras caída en 99-III.
34. Índice de clima en la construcción (ICC) (3)	MIE	9,8	13,0	22,0	14,8	2,7	--	13,5	11,0	Nov-99	
E. SERVICIOS											
* 35. Indicador Sintético Servicios	MEH	3,3	2,9	3,1	3,0	2,9	2,7	2,6	2,6	Dic-99	Ligera desaceleración.
36. Tráfico aéreo de pasajeros	AENA	7,5	8,1	9,1	5,9	8,8	8,6	9,0	3,2	Dic-99	Mayor crecimiento en 1999 que en 1998.
* 37. Consumo de gasóleo automoción	AOP	12,8	7,4	10,0	7,8	7,4	4,7	5,6	6,6	Dic-99	Crecimiento elevado pero en desaceleración.
38. Pernoctaciones en hoteles	INE	6,9	14,4	17,2	15,6	11,9	15,8	17,1	9,1	Dic-99	Mayor crecimiento en épocas de temporada baja.
* 39. Indicador de confianza comercio minorista (3)	CE	3,0	3,0	1,0	3,0	4,0	6,0	4,0	2,0	Ene-00	Deterioro dic y ene provocado por aumento existencias.
40. Afiliados asalariados a la Seg. Social, Servicios	MTAS	6,3	6,9	6,9	6,7	7,0	6,9	6,5	6,8	Dic-99	Crecimiento elevado y sostenido.
F. CONSUMO PRIVADO											
41. Indicador Sintético Consumo	MEH	4,6	4,4	4,8	4,5	4,2	4,1	4,1	4,0	Dic-99	Crecimiento elevado pero en desaceleración.
42. Gasto consumo hogares, deflactado (ECPF)	INE	3,0	2,3	3,3	1,8	1,9	--	--	--	III-99	No parece recoger bien el dinamismo del consumo.
43. Ventas al por menor, deflactadas (ECCM)	INE	5,2	2,5	3,1	1,2	3,0	2,6	1,1	4,4	Nov-99	Crecimiento inferior al de otros indicadores.
44. Disponibilidades de bienes de consumo (4)	MEH	8,4	8,6	9,6	8,7	7,9	--	7,8	7,8	Nov-99	Continúa la desaceleración en cuarto trimestre.
45. Matriculaciones de automóviles de turismo	ANFAC	17,3	18,1	25,0	20,8	20,6	7,7	3,4	17,7	Ene-00	Se inicia el año con nuevos bríos.
46. Índice de renta salarial real	MEH	6,7	6,4	6,8	6,3	6,4	--	6,5	5,6	Nov-99	Ritmo elevado. Ligera desaceleración.
47. Nivel cartera pedidos bienes de consumo (3)	MIE	4,0	-3,0	-10,0	0,0	-4,0	--	5,0	6,0	Nov-99	Nueva mejora tras caída tercer trimestre.
* 48. Indicador de confianza del consumidor (3)	CE	5,0	8,0	8,0	6,0	8,0	10,0	8,0	8,0	Ene-00	Parece que en oct-nov se alcanzó el máximo.
G. INVERSIÓN EN EQUIPO											
49. Disponibilidades de bienes de equipo (4)	MEH	11,3	14,0	13,2	15,5	13,5	--	13,5	14,0	Nov-99	Nueva orientación al alza en últimos meses.
50. Matriculación de vehículos de carga	DGT-MEH	13,2	23,2	24,0	24,0	--	--	26,3	19,1	Jul-99	Se mantiene como el componente más dinámico.
51. Nivel cartera pedidos de bienes de equipo (3)	MIE	5,0	-5,0	-13,0	-10,0	0,0	--	7,0	6,0	Nov-99	Fuerte recuperación, tanto interior como exterior.

* Indicadores actualizados en la última semana.

NOTAS: (1) Media del período para el que se dispone de datos. (2) Encuesta Coyuntural de la Industria de la Construcción, a precios constantes. (3) Opiniones, saldo de respuestas en %.

(4) Producción interior (PI) más importaciones menos exportaciones a precios constantes; series corregidas de factores irregulares, de calendario y estacionales.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (III)

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 07-02-00

Indicador	Fuente	1998	1999 (1)	99-I	99-II	99-III	99-IV	Penúlt. mes	Último mes	Periodo últ. dato	Comentario
H. SECTOR EXTERIOR											
52. Exportaciones de bienes (Aduanas), Valor Volumen	MEH	4,8	4,7	-0,1	0,7	5,2	--	13,9	20,4	Nov-99	La irregularidad de datos mensuales aconseja tomar datos acumulados o trimestrales. Fuerte aceleración en los últimos meses. Aceleración que denota una orientación al alza de la demanda final total (Demanda Interna+Exportaciones). Se recuperan las tasas elevadas tras moderación en 99-III. Fuerte deterioro, causado por mayor crecimiento del volumen y precios de las importaciones. En ene-oct 98 se obtuvo superávit de 261 millardos. Frente al superávit de 1998, en 1999 se prevé un déficit del -0,8 % del PIB.
"	MEH	4,7	5,7	2,8	3,2	5,9	--	12,2	15,1	Nov-99	
53. Importaciones de bienes (Aduanas), Valor Volumen	MEH	8,9	12,7	4,8	12,1	14,3	--	24,4	19,2	Nov-99	
"	MEH	11,6	13,2	10,8	15,4	11,5	--	18,5	13,0	Nov-99	
54. Entrada de visitantes	IET	8,9	8,0	12,4	7,6	5,7	8,9	10,0	5,2	Dic-99	
55. Balanza Pagos. Saldo comercial (millardos pta)	BE	-2.774,7	3.606,6	-790,7	-1.090,4	-439,3	--	-531,9	-408,0	Oct-99	
- % variación interanual	BE	43,9	-270,8	43,7	64,6	-372,7	--	35,8	104,6	Oct-99	
56. B.P. Saldo cuenta corriente (millardos pta)	BE	-211,1	-1.037,7	-66,6	-336,5	-144,7	--	-288,6	-199,1	Oct-99	
57. B.P. Saldo cta. cie. y capital (millardos pta)	BE	724,6	-242,8	196,7	-137,9	-97,9	--	-243,0	-69,2	Oct-99	
- % del PIB	BE	0,8	--	0,9	-0,6	-0,4	--	--	--	III-99	
I. MERCADO LABORAL											
58. EPA. Activos	INE	0,9	0,7	0,6	0,6	0,9	--	--	--	III-99	Recuperación tendencial cercana al 1%. Los cambios metodológicos sesgaron al alza el aumento del empleo en 99-I y 99-II, por lo que la tasa de variación anual no es significativa. La CNTR da un 3,8% en 99-I y 3,2% en 99-III. Si se corrige el sesgo, la tasa de paro habría disminuido 2 puntos porcentuales. En el último año, en vez de 3,1 puntos que dice la EPA. Subida en enero estacional, aunque muy superior a la de otros años. Puede ser que los parados se estén registrando más por la mayor posibilidad de encontrar empleo. Crecimiento elevado y estable.
59. EPA. Ocupados	INE	3,4	4,4	3,9	4,7	4,7	--	--	--	III-99	
60. EPA. Ocupados asalariados	INE	4,6	6,4	5,5	6,5	7,1	--	--	--	III-99	
61. EPA. Asalariados temporales (% s/ total)	INE	33,0	32,9	32,6	32,7	33,3	--	--	--	III-99	
62. EPA. Parados (miles de personas)	INE	3.060,4	2.620,0	2.760,8	2.550,7	2.548,5	--	--	--	III-99	
- % variación interanual	INE	-8,8	-15,3	-13,0	-16,9	-16,0	--	--	--	III-99	
- % s/ población activa (tasa de paro)	INE	18,8	16,0	17,0	15,6	15,4	--	--	--	III-99	
* 63. Paro registrado (miles de personas)	INEM	1.889,5	1.651,6	1.781,8	1.656,5	1.558,5	1.609,7	1.613,8	1.670,6	Ene-00	
- % variación interanual	INEM	-10,8	-12,6	-13,8	-13,3	-12,6	-10,5	-9,6	-7,4	Ene-00	
* 64. Contratos registrados	INEM	15,6	13,5	13,4	16,7	12,6	11,4	21,4	6,6	Ene-00	
65. Afiliados a la Seguridad Social	MTAS	5,1	5,5	5,7	5,5	5,5	5,5	5,2	5,5	Dic-99	
J. PRECIOS Y SALARIOS											
66. Índice de precios de consumo (IPC), Total	INE	1,8	2,3	1,9	2,3	2,4	2,7	2,7	2,9	Dic-99	Continúa al alza la inflación, impulsada por los precios de los combustibles. La I. subyacente también aumenta por precios alimentos elaborados, manteniéndose estables bienes ind. y servicios. Las perspectivas para 2000 apuntan a una desaceleración si el precio del petróleo se mantiene en los niveles actuales. Pérdida de competitividad frente a zona euro. En 1999 se sobrepasó el criterio Maastricht. Cambio tendencia al alza por aumento precios energía. Orientación al alza, especialmente los precios de importación por la subida precios petróleo. Empeora la RFI. Los aumentos para el 2000 se aceleran al 2,7%. Ligera tendencia al alza. Fuerte en construcción. Notable desaceleración, aunque por encima media UEM.
67. IPC. Alimentación	INE	1,6	1,8	1,7	2,1	1,1	2,2	2,4	2,4	Dic-99	
68. IPC. Bienes industriales sin energía	INE	1,5	1,5	1,5	1,5	1,4	1,3	1,3	1,3	Dic-99	
69. IPC. Energía	INE	-3,8	3,2	-4,4	0,4	7,7	9,4	9,0	11,5	Dic-99	
70. IPC. Servicios	INE	3,6	3,4	3,7	3,5	3,3	3,2	3,2	3,2	Dic-99	
71. IPC. Subyacente (IPSEBENE)	INE	2,3	2,4	2,4	2,5	2,4	2,3	2,3	2,4	Dic-99	
72. IPC relativos España / resto UEM (2) (3)	FUNCAS	99,5	100,7	100,3	100,3	101,0	101,1	101,1	101,1	Dic-99	
72.a.- Diferencial IPC España / 3 mejores UE (2)	EUROSTAT	1,1	1,8	1,7	1,8	1,8	1,6	1,8	1,5	Dic-99	
73. Precios de producción (IPRI)	INE	-0,7	0,7	-1,5	-0,4	1,5	3,2	3,1	3,8	Dic-99	
74. Precios de exportación (IVUs)	MEH	0,1	-1,0	-2,8	-2,3	-0,6	--	1,5	4,6	Nov-99	
75. Precios de importación (IVUs)	MEH	-2,4	-0,5	-5,4	-2,8	2,5	--	4,9	5,4	Nov-99	
76. Salarios. Convenios colectivos (4)	MTAS	2,6	2,4	2,3	2,3	2,3	2,4	2,3	2,4	Dic-99	
77. Ganancia total por persona (ES)	INE	2,3	2,2	2,1	2,2	2,3	--	--	--	III-99	
78. CLU industria manufacturera (ciclo-tendencia)	INE (CNTR)	2,4	3,4	4,5	3,8	1,8	--	--	--	III-99	

* Indicadores actualizados en la última semana.

NOTAS: (1) Media del periodo para el que se dispone de datos. En el caso de la Balanza de Pagos, son datos acumulados en el periodo disponible. (2) IPC armonizados. (3) Dic 98 = 100. Aumento del índice significa pérdida de competitividad. (4) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el final del periodo de referencia.

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (IV)

Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario

Fecha de actualización: 07-02-00	Indicador	Fuente	1998	1999 (1)	99-I	99-II	99-III	99-IV	Penúlt. mes	Ultimo mes	Periodo últ. dato	Comentario
K. SECTOR PÚBLICO												
Estado												
79.	Ingresos no financieros (caja, millardos pta) (2) - % variación interanual	MEH	17.519,0 5,3	18.364,0 4,8	5.001,0 22,9	9.158,1 9,4	13.254,5 3,9	18.364,0 4,8	17.213,4 4,0	18.364,0 4,8	Dic-99 Dic-99	El crecimiento previsto en los PGE-99 era -0,2%, por lo que la recaudación se ha sobrepasado en 951 mrd.
80.	Pagos no financieros (caja, millardos pta) (2) - % variación interanual	MEH	18.633,4 -0,3	19.421,3 4,2	5.674,0 19,1	10.164,5 9,5	14.434,7 6,1	19.421,3 4,2	17.526,4 4,9	19.421,3 4,2	Dic-99 Dic-99	Si no se hubieran aprobado créditos extraordin. por casi 1 billón, el crecimiento podría haber sido mucho menor.
81.	Saldo no financiero (caja, millardos pta) (2) - % variación interanual	MEH	-1.114,4 -45,6	-1.057,3 -5,1	-673,0 -3,1	-1.006,4 10,8	-1.180,2 39,7	-1.057,3 -5,1	-313,0 109,5	-1.057,3 -5,1	Dic-99 Dic-99	Ha sido 364 mrd menor del previsto en PGE-99, por mayores ingresos. Los pagos se desviaron en 587 mrd.
82.	Necesidad financ. (Cont.Nac., millardos pta) (2) - % variación interanual	MEH	-1.233,5 -26,5	-269,5 8,2	-912,4 183,0	-1.273,0 6,4	-1.158,4 49,9	-- --	-25,3 -88,6	-269,5 8,2	Nov-99 Nov-99	El bajo déficit registrado hasta nov. (0,3% del PIB) no es extrapolable hasta final del año, ya que hay una fuerte estacionalidad. El Gobierno prevé un 1,06%.
83.	Deuda bruta (fin período, millardos pta) - % variación interanual	BE	46.978,0 3,6	49.438,0 5,2	47.617,0 1,0	48.008,0 0,4	47.979,0 -1,1	49.438,0 5,2	48.691,0 2,4	49.438,0 5,2	Dic-99 Dic-99	Menor crecimiento que el PIB, por lo que se reduce la ratio deuda/PIB.
Total AA.PP.												
* 84.	Necesidad financ. (Cont.Nac., % PIB fiscal) (4)	MEH	-2,3	-1,3 (p)	1998	Revisión a la baja para 1999, del -1,6 al -1,3% PIB.
* 85.	Deuda pública (% del PIB fiscal)	MEH	64,8	63,5 (p)	1998	Supera la referencia del 60%, pero tiende a la baja.
L. SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO												
86.	M3 Eurozona	BCE	4,6	5,7	5,3	5,4	5,9	6,1	6,2	6,4	Dic-99	Aceleración por aumento liquidez efecto 2000.
87.	Financiación a empresas y familias (5)	BE	16,2	17,5	15,4	17,3	19,1	--	18,9	17,5	Nov-99	Crecimiento fuerte que empieza a moderarse.
88.	Índice de acciones Bolsa de Madrid (6)	BM	867,8	1.008,6	866,7	904,4	857,3	1.008,6	1.008,6	974,7	Ene-99	Gran volatilidad. Sin orientación clara.
Tipos de interés (% media del periodo)												
89.	Banco de España/BCE, subasta semanal (7)	BE/BCE	4,16	2,72	3,00	2,56	2,50	2,83	3,00	3,00	Ene-00	Subida al 3,25% el 3 de febrero.
90.	Interbancario a 3 meses. España	BE	4,25	2,94	3,07	2,61	2,68	3,40	3,45	3,31	Ene-00	Ha subido al 3,5% en la primera semana de febrero.
* 91.	Letras del Tesoro a 1 año (tipo de emisión)	BE	3,79	3,00	2,86	2,61	3,03	3,50	3,65	3,83	Ene-00	Probablemente se estabilicen tras subida tipos BCE.
92.	Bonos a 10 años. España	BE	4,83	4,73	4,05	4,32	5,13	5,41	5,37	5,76	Ene-00	Se estabilizan tras repunte enero, una vez descontadas subidas tipos por parte de la FED y BCE.
93.	Diferencial 10 años España-Alemania	BE	0,26	0,23	0,20	0,23	0,24	0,23	0,19	0,21	Ene-00	Mayores expectativas de inflación en EE.UU.
94.	Diferencial 10 años España-Estados Unidos	BE	-0,50	-0,98	-0,98	-1,28	-0,85	-0,82	-0,99	-1,02	Ene-00	Cambio de tendencia al alza.
95.	Préstamos a 3 años o más (Bancos/Cajas)	BE	7,4/8,3	6,1/7,5	6,3/7,6	5,8/7,4	6,0/7,4	6,5/7,5	6,7/7,5	6,6/7,6	Dic-99	De los más bajos de Europa. Al alza en próx. meses.
96.	Crédito hipotecario (Bancos/Cajas)	BE	5,6/5,8	4,6/4,9	4,8/5,1	4,5/4,9	4,3/4,7	4,7/4,9	4,8/4,9	4,9/5,0	Dic-99	
Tipos de cambio(unidades monetarias o índices)												
97.	Dólares USA por ECU/Euro	BE	1,120	1,067	1,123	1,057	1,048	1,039	1,011	1,014	Ene-00	El euro ha perdido la paridad con el dólar, coiziándose en torno a 0,98 en primera semana febrero. Difícilmente se recuperará hasta que no cambie el ciclo en EE.UU.
98.	Pesetas por US \$	BE	149,40	156,19	148,55	157,46	158,73	160,32	164,58	164,18	Ene-00	Mejora la competitividad por depreciación pta (euro).
99.	Tipo efect. nominal pta/países des. (1990=100)	BE	76,89	75,60	76,73	75,73	75,44	74,80	74,30	74,30	Ene-00	
100.	Tipo efect. real pta/países des. (1990=100) (8)	BE	85,20	84,80	85,77	84,63	84,80	84,1	84,10	83,70	Dic-99	

* Indicadores actualizados en la última semana.

NOTAS: (1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto indicación en contrario. (2) Datos acumulados desde el comienzo del año hasta el final del periodo de referencia. (3) El PIB fiscal es el obtenido siguiendo los criterios de la Directiva PNB, es el utilizado a efectos del criterio de Maasricht. (4) El dato de déficit de 1998 es la previsión del Gobierno para todo el año. (5) Datos de fin de periodo. (6) Nivel, 31-12-85 = 100, datos de fin de periodo. (7) Medias del periodo, excepto para los dos últimos meses, que son los tipos marginales de la última subasta del mes. Hasta Dic-98 datos referidos a tipos marginales de la subasta del BE, desde Ene-99 datos referidos a tipos de subasta semanal del BCE. (8) Obtenido a partir de precios de consumo relativos.